ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

     19.06.2023 № 01
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  19.06.2023 № 01
город Ядрин

Об утверждении Порядка рассмотрения
и утверждения проекта решения о бюджете
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

В соответствии с главой 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Феде-
рального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Ядринского муници-
пального округа Чувашской Республики,  Собрание депутатов Ядринского муници-
пального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюдже-
те Ядринского муниципального округа Чувашской Республики согласно приложению
№1 к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Ядринского районного Собрания депу-
татов  Чувашской  Республики  от  21.08.2020г.  №  01  «Об  утверждении  Порядка
рассмотрения и утверждения проекта решения о Ядринском районном бюджете Чу-
вашской Республики».

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                С.В. Мешков

Глава Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики                                                                С.О. Трофимов

Приложение № 1
к решению Собрания депутатов

Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики

от 19.06.2023 № 01

Порядок
рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюд-
жете Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (далее – Порядок)
разработан в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  Ядринского муни-
ципального округа Чувашской Республики.

1.2. Бюджет Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (далее
– бюджет) утверждается в форме решения Собрания депутатов Ядринского муници-
пального округа Чувашской Республики.

1.3. Проект решения Собрания депутатов Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики о бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики (далее – проект решения о бюджете) составляется и утверждается сроком
на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной фи-
нансовый год и на плановый период) в соответствии с решением Собрания депутатов
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

1.3. Решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чуваш-
ской Республики о бюджете Ядринского муниципального округа Чувашской Респуб-
лики вступает в силу с 1 января очередного финансового года.

1.4. Органы местного самоуправления Ядринского муниципального округа Чу-
вашской Республики, осуществляющие составление проекта решения о бюджете:

-  формирование  проекта  решения о  бюджете  -  исключительная  прерогатива
администрации Ядринского муниципального округа Чувашской Республики (далее –
Администрация).

1.5. Непосредственное составление проекта решения о бюджете осуществляет
финансовый отдел администрации Ядринского муниципального  округа  Чувашской
Республики (далее – Финансовый отдел).

2. Рассмотрение бюджета

2.1. Администрация вносит на рассмотрение Собрания депутатов Ядринского
муниципального округа Чувашской Республики проект решения о бюджете, а также
документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на пла-
новый период) не позднее 15 ноября текущего финансового года.

2.2. Собрание депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Рес-
публики рассматривает проект решения о бюджете. Предметом рассмотрения проекта

решения о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на
плановый период) являются основные характеристики бюджета, к которым относят-
ся:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в том числе безвозмездные
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) общий объем расходов;
3) дефицит (профицит) бюджета;
4) иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции, законом Чувашской Республики, решением Собрания депутатов Ядринского му-
ниципального округа Чувашской Республики (кроме решения о бюджете).

2.3. При рассмотрении проекта решения о бюджете на очередной финансовый
год  (очередной  финансовый  год  и  на  плановый  период)  Собрание  депутатов
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики заслушивает доклад на-
чальника  финансового  отдела  администрации  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской Республики,  доклад представителя  Контрольно-счетной палаты Чуваш-
ской Республики и принимает решение о принятии или об отклонении проекта реше-
ния о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и на плано-
вый период).

2.4. В случае отклонения Собранием депутатов Ядринского муниципального
округа Чувашской Республики проекта решения о бюджете на очередной финансовый
год (очередной финансовый год и на плановый период) он возвращается на доработку
Администрации с указанием причин.

Администрация в течение пяти дней со дня принятия решения Собрания депу-
татов  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  об  отклонении
проекта решения о бюджете, вносит в Собрание депутатов  Ядринского муниципаль-
ного округа Чувашской Республики доработанный проект решения о бюджете. При
повторном внесении указанного  проекта  решения о  бюджете,  Собрание  депутатов
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  рассматривает  его  в
течение трех дней со дня повторного внесения.

3. Утверждение бюджета

3.1. Предметом утверждения бюджета на очередной финансовый год (очеред-
ной финансовый год и на плановый период)  являются текстовые статьи проекта ре-
шения о бюджете, а также приложения к нему, устанавливающие:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета, в том числе безвозмездные
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) общий объем расходов бюджета;
3) дефицит (профицит) бюджета;
4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым

статьям  (муниципальным  программам  Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики),  группам  (группам  и  подгруппам)  видов  расходов
классификации  расходов  бюджета  Ядринского  муниципального  округа Чувашской
Республики на очередной финансовый год и плановый период;

5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципаль-
ным программам Ядринского муниципального округа Чувашской Республики), груп-
пам(группам и подгруппам) видов расходов, разделам, подразделам классификации
расходов  бюджета  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  на
очередной финансовый год и плановый период;

6)  ведомственная  структура  расходов  бюджета  Ядринского  муниципального
округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период, в
состав  которой  входят  перечень  главных  распорядителей  средств  бюджета
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, разделы, подразделы и
целевые  статьи  (муниципальные  программы   Ядринского  муниципального  округа
Чувашской  Республики),  группы  (группы  и  подгруппы)  видов  расходов
классификации  расходов  бюджета  Ядринского  муниципального  округа Чувашской
Республики;

7)  общий  объем  бюджетных  ассигнований,  направляемых  на  исполнение
публичных нормативных обязательств;

8)  объем  бюджетных  ассигнований  и  прогнозируемый  объем  доходов
Дорожного  фонда  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  на
очередной финансовый год и плановый период;

9)  объем  межбюджетных  трансфертов,  получаемых  из  других  бюджетов  и
(или)  предоставляемых  другим  бюджетам  бюджетной  системы  Российской
Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

10)  общий объем условно утверждаемых (утвержденных)  расходов бюджета
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики на первый год планового
периода  в  объеме  не  менее  2,5  процента  общего  объема  расходов  бюджета
Ядринского  муниципального  округа Чувашской  Республики  (без  учета  расходов
бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов
бюджетной  системы  Российской  Федерации,  имеющих  целевое  назначение),  на
второй  год  планового  периода  в  объеме  не  менее  5  процентов  общего  объема
расходов  бюджета  (без  учета  расходов  бюджета,  предусмотренных  за  счет
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, имеющих целевое назначение);

11)  источники  финансирования  дефицита  бюджета  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период;

12)  верхний  предел  муниципального  внутреннего  долга  Ядринского
муниципального  округа Чувашской  Республики  по  состоянию  на  1  января  года,
следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с
указанием  в  том  числе  верхнего  предела  долга  по  муниципальным  гарантиям
Ядринского муниципального округа Чувашской Республики;

13)  программа  муниципальных  внутренних  заимствований  Ядринского
муниципального  округа  Чувашской  Республики  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период;

14) программа муниципальных гарантий Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики в валюте Российской Федерации на очередной финансовый
год и плановый период;

15) иные показатели бюджета Ядринского муниципального округа Чувашской
Республики, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, законода-
тельством Чувашской Республики, решением Собрания депутатов Ядринского муни-
ципального округа Чувашской Республики об утверждении Положения о регулирова-
нии бюджетных правоотношений в  Ядринском муниципальном округе  Чувашской
Республики.

3.2. Решение о бюджете Ядринского муниципального округа  Чувашской Рес-
публики подлежит  официальному опубликованию и размещению на  официальном
сайте Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

	3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.